2 Loquendo ergo de cauſa
efficienti, Auicena apud Di-
+

uum Thomam quæſt. 10. de
veritate artic. 6. voluit, ſpecies
impressas ſenſibiles ſenſuum
externorum non gigni in po-
tentijs, niſi ex influentia cuius-
dam intelligentiæ, quā pone-
bat à corporibus ſeparatā. Aue-
rroes 2. de anima comm. 60.
vult ponendum eſſe quendam
motorem extrinſecū in ſenſi-
bus animaliū, diuerſum à ſenſi-
bilis, cuius munus ſit pro-
ducere ſpecies in ſenſibus. Bucca-
ferrus apud Zabarellam libro
de ſenſu agente, c. 3. affirmat,
præter obiectum, eſſe neceſſa-
rium aliquid externū agens ad
producēdas has ſpecies, & hoc
agens eſſe cælum operans per
virtutem intelligentiæ. Sueſſe-
nus apud eundem Zabarellā,
et ſi admittat, ſpecies iſtas effici
ab obiecto; addit, non effici
principaliter, ſed instrumenta-
liter, & à Deo effici principaliter,
ita vt obiectum agat in pro-
ducenda ſpecie, tanquam in-
strumentum Dei.

3 Sed vera, & communis en-
tentia docet, ſpecies iſtas im-
pressas ſenſuum exteriorum ef-
ficienter provenire ab obiecto,
tanquam à cauſa principali, &
adæquata & quiuoca; ita vt cer-
tum præſupponit Scotus pluri-
bus in locis; legatur in 2. diſt.
13. & diſt. 16. q. vnic. & in 4.
diſt. 16. q. 9. & quodlib. 14.
D. Thom. 1. p. q. 111. art. 4. &
1. contra gētes, cap. 65. & om-
nes diſcipuli ipsorum, imo em-
nes Peripatetici:

L 3

4 Prog

4. Probatur primò ex Aristotele, qui 5. capite huius libri docet, sensum pati, & reduci ad actū sentiendi per obiectū; sed hoc non præstat obiectum per se ipsum; ergo hoc affirmat, quia species impressa, per quam, ut supra dictum est, reducit sensus ad actū, & à qua ipsam recipiendo patitur, prouenit ab obiecto, ut à causa efficiēt principali, & adæquata.

5. Secundò probatur rationibus; prima, quia non alia ratione colligimus, calorè prouenire efficienter ab igne, seu ab eius calore, nisi quia præse te igne ponitur calor, & eo ablato, aufertur etiā calor; sed eodē modo sentimus, præsente obiecto statim produci in potentia specie illius impressam, & eo ablato prædictam illius speciem non conseruari: ergo signum eidēs est, huiusmodi speciem impressam sensibiliē pendere ab obiecto in suo esse, & cōseruari, ut à causa efficiēte æquiuoca. Quod autē procedat ab obiecto, ut à causa efficiente principali, & non à Deo, ut à causa principali, ab ipso autē obiecto, ut ab instrumento Dei, ut dicebat Suestenus, patet, quia etiam si obiectū in actuāl productione speciei impressæ dependeat à concursu actuāli Dei, sicut & dependent omnes aliæ causæ efficiētes creatæ; nihilominus virtutem, quam habet ad producēdam prædictam speciem, non

recipit à simultaneo concursu Dei, sed illam habet in actu primo, & in esse quieto, & ante quam operari incipiat, & vt docuimus 2. libro Physicorum disp. 4. q. 3. num. 5. ex eleganti doctrina Scotti, in hoc différunt causæ instrumentales effectiū à principalibus, quod principales habent virtutem effectiū in actu primo, & in esse quieto, & ante quam operari incipient, instrumentales verò non, sed virtutem operādi, in ipsa actuāl motione, quam mouentur à causis principalibus, recipiunt.

6. Secunda ratio, quia vanū, & superfluum est, fingere aliā causā, præter obiectum, produciūam specierum impressarum sensibilium. Nam si dicas in fauorem Auicenæ, vel Buccaferrī, necessarium esse pone re, præter obiectum, aliquan intelligentiam, à qua prædictæ species producantur; quia species istæ, cum ex Aristotele sint formæ sine materia, erunt spirituales, & consequēter excedentes naturā obiecti, quod quid materiale est: iam patet ex dictis quæstione præcedenti à numer. 20. & sequentibus, species istas, valdè imperfictiores in sua entitatē esse suis obiectis; neque ab Aristotele appellari formas sine materia, quia putauerit, esse spirituales; sed quia esse materiale, quod habent, est valdè diminutum, & imperfectioris ordinis, ab esse

esse materiali, quod habent obiecta, quorum sunt species. Si verò in fauorem Auerrois respondeas, præter obiectum, ponendum esse in sensibus animalium quendam motorem extrinsecum, qui appelletur sensus agens, ductus exemplari intellectus agentis; potius ex prædicto exemplari oppositum deducendum est. Nam si cogimur ponere intellectum agentem distinctum, saltem in munere, ab intellectu possibili, hoc est, quia species impressæ intelligibiles spirituales sunt, sicut & ipse intellectus, in quo recipiuntur, quæ proindè non poterunt à solo corporeo agente produci: cum ergo species impressæ sensibiles extenorū sensuum corporeæ, & materiales sint, non secus, ac est organum sensus, in quo recipiuntur; ratio, quæ probat necessitatem intellectus agentis, eadem met cōvincit superfluitatem sensus agentis ad productionem earum.

7. Sed iam ad explicandum modum, quo species impressæ sensibiles sensuum extenorū à suo obiecto producantur (quod est secundū, quod querit quæstio) accedamus: & omissa dubitatione, an prædictæ species producantur à suis obiectis modo indivisiibili; an divisibili; quia in quæstione præcedenti, latè discussum est; primum, quod dubitari potest, est, an istæ species ita depēdcat in suo esse, & cōseruari à præsentia suorum obiectorum, vt illis ablati, statim deleantur, seu pereant, & euaneant?

8. Gabriel Vazquez 1. part. disputat. 38. cap. 2. numer. 9. & disput. 208. cap. 3. num. 9. & 1. 2. disput. 81. num. 17. affirmat, species impressas extenorū sensuum aliquandiu permanere, remoto obiecto, atque adeò non ita dependere ab illo in conseruari, vt statim eo ablati deleri debeant; sed tamen de se paulatim desiccare, donec penitus euaneant; quam sentētiā sine nomine auctorum, attribuūt Conimbricenses hic cap. 6. quæst. 2. art. 3. dubio 2. nonnullis Aristotelis interpretibus in libro de sensu, & sensibili, & in libro de insomnijs: imò Aristoteles ipse docere videtur, in absentia obiecti permanere speciem, & fieri sensationem libro isto de anima; nam textu 138. ait, *Abeuntibus sensibilibus insunt sensus, & imaginaciones instantijs sensorijs: & libro de insomnijs, non solum id docet, sed aliquibus experientijs comprobatur, idemque præstat D. Augustinus. lib. 10. de Trinitate c. 20.*

9. Probari potest hæc senrentia primò aliquibus experientijs; prima, & quam affert D. Iuus Augustinus loco citato; cum quis firmo obtutu solem a' pexit, vel aliquod simile obiectum vhemens, vt fenesræ cäcellos luce perfusos; postea

licet oculos diuertat, vel claudat, adhuc pro aliquo tempore intuetur, licet imperfecte, id est obiectum ante se, quod manifeste ostendere videtur, permanere in oculis aliquandiu species obiecti, licet in statu corruptionis, & imperfecto. Secunda, & quā affert Aristoteles loco citato de *Insomnijs*, cap. 2. si validum quendam colorem firmiter pro aliquo tempore inspiciamus, vt album, vel vitidem, dum postea oculos ad alia obiecta conuertimus, apparēt velluti eodem illo colore imbuta, quod pariter non alia ratione videtur accidere, nisi quia aliquandiu permaneat species praecedēs in oculis, licet in statu corruptionis, & imperfecto.

10 Secundō probari potest hac ratione; species istae (vt ex dictis quæstione præcedenti patet) habent suam intensionem entitatiā, & incremēti, & decrementi gradus, secundum quos augeri, minuīque possunt successivē: igitur etiamsi obiectū, à quo imprimitur in potentia, subito amoueatur, adhuc secundum aliquā partem suę intensionis in potētia manebūt, poteritque potētia sensitiua eis vti ad cōtinuādā sensationē, licet non ita perfectā, ac erat, cū obiectū erat præsēs.

11 Nec valet, si respondeas, species impressas contrarium non habere; atque idē sicuti in præsentia obiecti in instanti producuntur secundum totam

suam intensionē; ita in absentiā illius, in instanti etiam secundum totam suam intensionem euaneſcere. Nam etiam impensus impressus in sagitta à projiciente contrarium non habet, vt lib. 8. Physic disput 2. q. 3. statuimus, & non oblitate, quod in instanti in sagitta imprimitur secundum totam suam intensionem, nihilominus semel impressus non ideo per distantiā, vel absentiam prop̄ iacentis, statim desinit esse secundum totam suam intensionem; sed paulatim, & successivē euaneſcit, vt loco citato quæst. 4. etiam statuimus: erit igitur eodem modo philosophum de speciebus impressis sensuum externorum.

12 Sed opposita sententia, scilicet, species impressas sensuum externorum ita pendere in suo conseruari ab obiectis sensibilibus, à quibus efficienter producuntur, vt secluso ipsorum actuali influxu non possint permanere, & probabilior, & communior est inter autores; ita Gabriet in 2. dist. 7. quæst. 4. Maior dist. 3. q. 9. Zabarella libro de *sensu agente*, cap. 3. Suarez lib. 3. de anima cap. 12. Conimbricenses hic cap. 6. quæst. 2. artic. 3. Auerfa quæst. 53. de *speciebus sensibilibus*, sect. 3.

13 Probatur primò tam auctoritate Aristotelis, quam D. Augustini; nam Aristoteles hoc in libro cap. 5. text. 52. & 59.

dicit

discrimen statuit inter sensum extēnum & intellectū, quod ille obiecti præsentiam exigat: hic verò non item: & Diuus Augustinus 11. de Trinitate cap. 2 docet, speciem in sensu extēno non durare, nisi existēte, & influente obiecto; sicut imago sigilli in aqua non durat, nisi quandiu sigillum detinetur in aqua; benē autem in sensu interiori speciem durare, etiam ablato obiecto, sicut imago sigilli in cera.

14 Secundō probatur experientia; nam experientia constat, statim, ac aufertur obiectum, vel conuersis, aut clausis oculis, non amplius videri obiectum: ergo signum eidens est, quod species, ex cuius defectu obiectum non videtur, totaliter in sua conseruatione dependet ex influentia sui obiecti, eiusque præsentia reali.

Et confirmatur amplius ex ēpilo luminis; omnes enim vnamimenter affirmant, (experiētia coacti) lumen ita dependere in genere causæ efficientis à corpore lucido in sua conseruatione, vt eo sublato, statim omnino pereat, profecto non alia ratione, nisi quia lumē (vt docet Scotus in 2. dist. 13. quæst. vñica, & nos cum ipso ex professō ostendemus infra disp. 7. quæst. 2.) est species intentionalis impressa corporis luminosi, & commune est omnibus speciebus intentionalibus impressis sensuum exteriorum ita

dependere in suo conseruari ab ipsarum obiectis in genere causæ efficiētis, vt illis sublati, statim omnino pereat: quod si hæc ratio aduersarijs non placet, assignēt, si valēt, aliā efficaciorem; quod præstare non poterunt.

15 Tertiō probatur destruēdo experientiā ab aduersarijs adductā: nā si quis breui tempore corpus lucidū intueatur, mox que oculos claudat, nec per instantias species corporis lucidi intra oculos cōseruatur; ergo neque conseruabitur, etiāsi multo tempore prædictū corpus lucidū intueatur. Patet consequentia, quia species illa semper est eiusdem rationis, neque præter maiore cōtinuationem visionis mutatur in suo esse, aut radicatur magis, seu intenditur, cum in instanti fiat, quā perfecta fieri potest, ut potē sine impedimento cōtrariæ qualitatibus, & ab agente naturali, quod agit ad ultimum de potentia, producta.

16 Quartō denique probatur inquirendo ab aduersarijs, an huiusmodi species natura sua dependeant ab obiecto sensibili in sua conseruatione, an non? si non pendent, conseruabantur semper in absentia illius; quod non contingit. Si pendent, ergo in absentia illius, neque per unicum tantum instans poterunt cōseruari. Respondent; natura quidem sua non pendere, diu tamen non ma-

manere in absentia obiecti ex defectu subiecti; non satis illas conseruantis. Sed est responsio insufficiens; quia subiectum non conseruat species effectivè, sed solum in genere causæ materialis illas sustentando: ergo cum contrarium non habeant, neutiquā deficient, nisi propter absentiam obiecti.

17 Ad experientias, tam ex Diuo Augustino, quam ex Aristotele adductas ad oppositum suadendum, bene responent recentiores, Suarez, Conimbricenses, & Auersa pronostra sententia citati, sensations, seu apparentias illas non fieri in sensu externo; sed ob vehementiam sensibilium relinqui tantam impressionē, ac tam firmam imaginacionem in sensu interno, vt videamus obiectum, quod solum interius imaginamur, exterius intueri, donec paulatim imaginatio corrigatur, & omnis sensus ad rectum statum reducatur: quod explicatur ex exemplo dormientium, & delirantium, quibus ob vehementem apprehensionem interna apparent sensibilia, quasi exteriū conspecta: & ita notauit Diuus Augustinus 11. de Trinitate cap. 4. quandoque taliter quidpiam interius cogitari, vt neque ipsa ratio discernere sinatur, an foris obiectum videatur, an intustale aliquid cogitetur: & in hoc sensu intelligendi sunt tam Augustinus,

quam Aristoteles locis in contrarium adductis.

18 Ad rationem (quæ si quid probaret, probaret etiam, lumen in sua conseruatione non pendere ab actuali influxu, & reali præsentia corporis lucidi) concessio antecedenti, negamus cōsequentiam: talis est enim natura, & conditio harū specierum intentionalium, vt quantumlibet in subiecto intēs fuerint, subito amittatur, nec sine pereundi sua effectricis causa influxu permanere queant: quod seclusus cōtingit in impulsu, qui cū sit virtus quædā motiva instrumentalis, a projiciente in re projecta impressa, vt in absentia, vel distātia projecti cōtinuit res projecta localiter moueat, potius natura sua petit, vt in absētia, vel distātia a projecti cōtinuit duret, donec paulatim, & successiuē evanescat.

19 Secundum, quod dubitari potest, an solum obiectū effectivè concurrat ad productionē suæ specie impressæ? Albertus magnus hoc in lib. tract. 3. existimat, nō produci unicam numero speciem ab obiecto in toto aere inter obiectū, & potentiam sensitivam; sed plures totaliter diuersas, itavi obiectū per se ipsum producat in partibus sibi proximis unicam speciem, & deinde illa species producta ab obiecto per se ipsam & sine influxu aliquo obiecti producat aliam in partibus

bus remotioribus; & secunda tertiam, & sic successiuē usque ad potentiam: hanc sententiam varijs in locis sequitur etiam Pater Arriaga.

20 Sed hæc sententia meritò reicitur ab omnibus; primum, quia falso, & absque ullo fundamento affirmat, speciem productam ab obiecto per medium usque ad potentiam non esse unam numero, sed plures; nam si in productione qualitatis habētis contrariā, v. g. calor, in toto subiecto continuo omnes ponunt unicam tantum numero qualitatē, continuē extensam per totum subiectū, & non plures totales numero distinctas, & discontinuas, nisi in casu, quo subiectum, in quo recipitur, discontinuetur, & multiplicetur, cur in productione qualitatis non habentis contrarium, vt sunt lumen, cæteræque species intentionales, quæ non solum continuè; sed etiam in instanti producuntur in toto medio, quod est inter obiectum, & potentiam, non erit ponenda unica, tantum in numero qualitas continuè per totum medium extensa, nisi in casu, quod medium, in quo recipitur, discontinuetur, & multiplicetur?

21 Secundò, & principiliter, quia falsum omnino est, speciem impressam per se ipsam, & sine influxu obiecti producere, siue generare aliam sibi similem speciem in partibus

remotioribus; quod pluribus rationibus cōuinci potest; sed in re tam clara sufficiat hæc experientia; obiectum existens extra portam cubiculi, non videtur à quocumque angulo eiusdem cubiculi; sed videtur necessariò, si species productæ immediatè ab obiecto producerent perse ipsas, & seclusa influentia obiecti, alijs sibi similes species: ergo non est hoc admittendum. Probatur minor; si species productæ ab obiecto producerent, per se ipsas alteras species obiecti sibi similes, eodem modo illas producerent, ac ipsæ productæ sunt ab obiecto; sed obiectum producit species versus omnem partem medij, cum ab omni parte medij videatur; ergo etiā species semel producta ab obiecto in medio cubiculi multiplicaret alias verius omnem partem cubiculi; & consequenter necessario per illas videtur obiectum ex quocumque angulo cubiculi; quia statim, ac species obiecti perueniunt ad potentiam, sequitur necessariò visio obiecti, vbi cumque obiectum sit, etiam si sit à tergo videntis, vt patet in visione, qua quis inspeculo videt ea, quæ sunt à tergo.

22 Dicendum igitur est cum Scotonostro in 2. distinct. 13. quæst. unica, quem omnes discipuli sequuntur, nullam speciem sensibilem produci ab alia eiusdem rationis; sed omnes,

nes, quæ sunt in medio usque ad potentiam, siue continuae sint, ut contingit, quando partes medij, in quo recipiuntur, continuae sunt; siue discontinuae, ut contingit, quando partes medij, in quo recipiuntur, discontinuae sunt; immediatè produci ab obiecto, cuius sunt species, licet cum subordinatione effectus ad effectum; prius enim natura producuntur species, seu partes entitatis speciei, quæ sunt proximiores obiecto, quam remotiores, etiā in eodem instanti omnes per totum medium usque ad potentiam diffundantur. Est etiā hæc sententia in scholis fere ab omnibus recepta: Et ratio efficax est, quod species impressa solum virtualiter representat, seu est ratio, virtualiter representandi obiectum, à quo procedit; sed nulla species, seu pars speciei omnium earum, quæ diffunduntur per mediū vique ad potentiam, est ratio representandi virtualiter aliā eiusdem rationis; sed omnes, & quælibet pars earum, etiam minutissima, sunt rationes virtualiter representandi obiectū: ergo nulla ex his speciebus producitur ab alia; sed omnes immediatè producuntur ab obiecto, cum subordinatione effectus ad effectum.

23. Neque admittendum est, quod docet Rubius tractatu de obiectis, & speciebus sensibilibus quæst. 10. num. 119. nimis irrum,

speciem productam ab obiecto in medio, licet non possit producere, seu multiplicare alias species, seu novas partes specierum sine actuali dependentia ab obiecto; bene tamē actualiter ab ipso dependēdo. Nam inquirō, quid intelligat Rubius per actualem dependentiam ab obiecto? An influxum, quo conservat speciem à se productam, an alium influxum, quo simul cum specie à se producta concurrat ad productionem, nouæ speciei, vel partis? Si primum intelligat, incidit Rubius in sententiam Alberti magni, à nobis refutatam, & quam etiam ipse refutat; siquidem tribuit speciei productæ ab obiecto, & quæ ab ipso in suo fieri, & conseruari dependet, virtutem sufficientem in actu primo ad hoc, vt ipsa sola sine concursu obiecti producat, vel multiplicet ulteriorem speciem, seu partem speciei. Si intelligat secundum, absque necessitate, & consequenter superflue tribuit speciei productæ ab obiecto efficientiam respectu speciei, vel partis speciei, quæ ulterius generatur, seu producitur; nam si praedicta species, seu pars speciei immediatè producitur ab obiecto, ad quid quæsorequiritur speciei prioris efficientia? Ad nihil profecto, præsertim cum videamus, in productione prioris partis speciei solum obiectū absque ad-

adminiculum, vel iuuamine aliquius speciei producere speciē sibi contiguā: poterit igitur, etiā in aliqua distantia, nō excedēt sphæram suæ actiuitatis, ipsum solum, & sine admiculum prioris speciei à se productæ, producere, seu multiplicare speciem, licet propter distantiam non euadat ita intensa entitatiū, seu perfecta, sicut prior, quæ est sibi proxima.

24. Sed obiciunt nobis tam auctores oppositæ sententiae, quam ipse Rubius, experientiam de obiecto existente à tergo, quod videtur in speculo; videtur enim non posse videri prædictum obiectum per speciem ab ipso immediatè productam, cum non sit in situ, à quo posset eam in oculo producere: ergo dicendum est videri per speciem productam ab specie, quam obiectum impressum in speculo.

25. Sed ad hanc obiectiōnem optimè responderet Scotus lococitatum. 4. speciem im-

pressam, per quam videmus in speculo rem existentem à tergo, immediatè causari ab ipso obiecto, & non ab specie existente in superficie speculi (en quam sinistram citatur Scotus à Conimbricensibus hic cap. 7. quæst. 8. artic. 2. pro opposita sententia) aliás, inquit Scotus, per prædictam speciem non videremus obiectum, sed speciem illius existētem in superficie speculi; quod falsum est. Neque obstat, quod obiectum sit à tergo; nam ex hoc solum sequitur, non posse obiectum causare in oculo speciem sui impressam actione directa; cū quo optimè stat, quod illam causet actione reflexa; nam vt ibidem subdit. Scotus, agens naturale cum non agat ex electione; sed ad ultimum de potentia, si propter aliquod impedimentum non potest agere secundum lineam rectam, & adhuc non eit, exulta potentia, seu virtus eius, agit secundum lineam reflexam.

DISPUTATIO SEXTA.

De obiecto sensibili in communi.

D E obiecto sensibili sensuum extenorū in communi ex professo disputat Aristoteles capit. 6. huius libri, eo quod in capitibus subsequentibus asturis erat de sensibus exteriorib[us], & de eorū obiectis in particulari, seu speciali, quem nos sequentes hoc in loco hanc disputationē inserimus, vt sic clarius, & facilius in subsequentibus de sensibus ex-

externis, & de corum obiectis in speciali disputatione. Quinque autem examinanda sunt in hac disputatione; Primum, *Quid, & quotuplex sit obiectum sensibile sensuum exterorum?* Secundum, *An ad sensationem sensuum exterorum sit necessaria realis praesentia obiecti?* Tertium, *Quo pacto sensibile commune immutet sensum?* Quartum, *Vtrum sensibile proprium indiuiduer existeret possit sensu percipi?* Quintum, *Vtrum sensus possit falli circa sensibile proprium?*

QVÆSTIO PRIMA.

Quid, & quotuplex sit obiectum sensibile sensuum exterorum?

1 **C**irca primum, quod inquiritur, in hac questio ne, duo sunt certa, & vnu veritatis in dubium; primū certum est, nullam substantiam esse obiectum per se sensibile; ita expressè docuit Aristoteles cap. 6. huius libri: & ratio est clara, nam sensibile per se solùm dicitur illud, quod perspeciem propriam immutat sensitivam potentiam; sed experientia constat, nullam substantiam immutare potentiam aliquam sensitivam per propriam speciem; sed hoc præstare medijs accidentibus, & specierum ipsorum; videtur enim substantia, in quantum est aliquo colore affecta, & tangitur, in quantum est calida, vel frigida, & sic de reliquis: ergo necessariò fatus dum erit, sola accidentia esse obiecta per sensibilia, & non substantias.

2 Secundum certum est, accidentia non quomodo cum-

que esse obiecta per se sensus; sed singularizata, & determinata ad esse huius: ita expressè docuit Aristoteles pluribus in locis, præsertim 1. Metaphysics, & in libro de somno, & vigilia, & etiam in hoc secundo libro de anima: & ratio est, quia accidentia non mouent, & immutant sensum exteriorem, nisi ut sunt à parte rei existentia; sed à parte rei non possunt existere, nisi singularizata, & determinata per principia indiuiduationis ad esse huius: ergo ut sic sunt obiecta per se sensuum exteri-
rum, & non aliter.

3 Quod veritatis in dubium est, an in accidenti singulari (quod, vt modo dicebamus, est obiectum per se sensuum exteriiorum) singularitas, seu principium indiuiduationis, sit ratio formalis ipsum sentiendi, an solùm sit conditio, sine qua non sentiretur; ratio vero for-

ma-

malis ipsum sentiendi sit ipsa natura specifica accidentis secundum se considerata, qua ratione in Logica super primum caput Porphyrii disput. 1. quæst. 3. diximus, naturis rerum solùm cōpetere sua prædicata essentialia; neque ut sic singulares, vel vniuersales esse; competere tamen illis ex se, & tamquam propriam passionem unitatem formalem, minorem unitate numerali, communem multis negatiue, siue per non repugnantiam? Sed ab hac dubitatione hic meritè supersedeo; nam 1. lib. Physicorum, disput. 1. quæst. 5. sect. 2. ex professo illam expendimus, vbi ex mente Scoti stabiluimus, non solùm rationem formalem sentiendi accidens singularare non esse illius singularitatem, sed illius naturam specificam; sed etiam idem statuimus de ratione formalis cognoscendi pro hoc statu aliquam naturam singularē; neque dari pro hoc statu speciem imprecisam, neque sensibilem, neque intelligibilem, quæ per se, & directè singularitatē, seu principium indiuiduationis virtualliter repræsentet; quod rationibus comprobauimus, & obiectis in contrarium satisfecimus: vide autem ibi dicta, nam semel exagitatum, iterum exagitare superfluum est.

4 Circa secundum, quod in hac questione inquiritur, celebris est diuisio obiecti per se

sensibilis, quam tradit Aristoteles cap. 6. huius libri in sensibile propnum, & in sensibile commune: & insuper sensibile commune subdividit in quinque species, quæ sunt magnitudo, figura, numerus, motus, & quietus: quæ diuisio, & subdivisio, cum ab omnibus, ut exactè recipiantur, solùm requiritur, ut ad exactam earum intelligentiam aliqua prænotemus.

5 Primum est, vnum ex duabus membris prioris diuisiois appellari ab Aristotele sensibile commune, non quia sit conceptus abstractus ab obiectis, per se sensibilibus particularibus, ut est conceptus hominis, cum prædicatur de Petro, Ioanne, & Francisco: nam ut numero 2. dicebamus, obiectum sensus debet esse singulare, & non vniuersale. Neque etiam appellatur sensibile commune, quia solùm percipiatur à sensu communii interno, ut affirmavit Apollinaris 2. de anima, capite 8. nam omnia sensibilia communia, quæ numeravit Aristoteles, à sensibus externis percipiuntur. Nec demum quia etiam si percipiatur à sensibus externis, & particularibus, hoc fieri nō potest sine cōcursu sensus interni cōmunis; nam sensus externi ad exercandas suas operationes nō indiget influxu, aut sensatione simultanea sensus interni cōmunis; sed dicitur sensibile cōmune ad distinctionem obiecti seu-

sensibilis proprij, quod sicut dicitur sensibile proprium, eo quod solū percipiatur ab uno ex sensibus exterioribus; ita sensibile commune dicitur, eo quod percipiatur à pluribus ex exterioribus sensibus.

6 Secundum est, quod cum subdiuidit Aristoteles sensibile commune in *magnitudinem, figuram, numerum, motum, & quietem;* per quietem non intelligere carentiam motus, quia cum haec nihil positivum sit, à sensu externo percipi non potest; sed intelligere permanentiam, & consistentiam rei sensibilis in eodem loco, & situ. Similiter per motum non intelligere rationem formalem illius, scilicet, fluxum, aut tendentiam continuam, & successuum ad terminum; sed variationem continuam, & successuum situ, & localis presentia rei, quae mouetur. Per numerum autem non intelligit rationem formalem illius, quae in numerabilitate consistit; nam sensus non enumerat, sed intellectus; sed intelligit magnitudinem rerum sensibilium discontinuarum. Item per figuram non intelligit rationem formalem qualitatis, sed terminationem quantitatis, corporibus naturalibus inhærentis.

7 Quid autem nomine *magnitudinis* intelligat Aristoteles, aliqui recentiores, inter quos est Murcia de la Llana disput.

5. quæst. 2. in dubium reuocant, afferentes, intellectus latitudinem entitatiū, quam habet color, vel quodcumque aliud sensibile proprium ex se, & seclusa extensio de prædicamento quantitatis, quæ communiter extensio quantitatua appellari solet. Imò addunt, extensionem de prædicamento quantitatis non esse per se sensibilem, sed per accidentem.

8 Sed haec interpretatio est contra omnes interpres Aristotelis, tam veteres, quam recentiores, qui nomine *magnitudinis* dicunt intellectus iste Aristotelem extensionem quantitatua, spectantem ad prædicamentum quantitatis, & per quam habent partes entitatiū, tam accidentium, quam substantiarum commensurationem in ordine ad locum, seu spatiū, quam ex se nō habent: ita sentit Scotus noster in 4. dist. 1. 2. q. 3.

9 Probari potest haec nostra, & communis sententia: primò, quia si magnitudo, quam inter communia sensibilia enumerat Aristoteles, significat extensionem entitatiū, sequeretur, substantias materialē esse per se sensibiles: scuti, & sunt cætera sensibilia communia; siquidem ex se habent extensionem entitatiū: hoc autem est ex parte contra Aristotelem, qui in hoc libro cap. 6. textu 6. 5. affirmit, sub-

Substantiam nullo modo esse per se sensibilem, hoc est, neque ut sensibile proprium, neque ut sensibile commune, sed omnino per accidentem.

10 Secundò, quia ex opposita sententia sequeretur, albedinem, vel quodcumque aliud sensibile proprium, modicum per extensionem entitatiū, quam ex se habet, & seclusa modificatione, quam accipit ab extensione quantitatua, posse naturaliter à sensu percipi; quod dici non potest; alias, necessariò teneremur facti, albedinem corporis Christi Domini existentis in Eucharistia naturaliter videri posse, & consequenter Christum ibi existentem, cōtra experientiam, & communem omnium scholasticorum sententiam. Sequela patet; nam albedo corporis Christi existentis in Eucharistia, licet careat actuali extensione quantitatua; habet tamen entitatiū, cum distincta sit pars albedinis existentis in capite Christi ab existente in manu eius.

QVÆSTIO II.

Vtrum ad sensationem sit necessaria realis presentia obiecti?

1 Solùm est sermo in hac quæstione de sensatione sensuum externorum. Nam ad sensationem sensuum internorum manifestum est, nō requiri

†

necessariò realem præsentiam obiecti, cum experientia constet, imaginationem sapè versari circa res absentes. Potest autem procedere haec quaffio, nō solū naturaliter, sed etiam de potentia Dei absoluta.

2 Si naturaliter, & de potentia ordinata quæstio præfens procedat, Gabriel Vazquez, cæterique auctores, qui, vt vidimus disputatione præcedenti quæst. 5. à num. 8. & sequentibus, sustinebant, species impressas externorum sensuum (quæ ad sensationem naturaliter, & de potentia ordinata simpliciter necessaria sunt) etsi in suo fieri necessariò requirant præsentiam realem obiecti, à quo efficienter causantur; non tamen in suo conseruari; consequenter sustinent, ad fieri sensationis, etsi naturaliter, & de potentia ordinata simpliciter requiratur præsentia realis obiecti; secus verò ad eius conseruationem. Nos autem, qui contra ipsos loco citato, à num. 12. & sequentibus stabiliuimus cum veriori, & communiori sententia, prædictas species, non solū in suo fieri, sed etiam in suo conseruari ita p̄dere ab obiectis, à quibus producuntur, vt seclusa eorum reali præsentia, & influentia, non possint villo modo permanere; consequenter debemus dicere, sicut de facto dicimus, non solū ad fieri sensationis; sed etiā ad eius conseruationem.

M

nem

Liber II. De anima.

nem naturaliter, & de potentia ordinata simpliciter requiri realem praesentiam suorum obiectorum. Recolantur ibi dicta; nam eadem est ratio quoad hoc de sensationibus, & de speciebus impressis ad elicendas sensationes requisitas.

3. Si vero quæstio procedat de potentia Dei absoluta; prima sententia affirmat, nullam esse repugnatiam in hoc, quod potentia sensitiva exterior sentiat obiectum, quod sibi non est realiter praesens; ac per consequens id fieri posse per potentiam Dei absolutam: ita Molina 1. parte quæst. 5. art. 2. disp. 2. membro 5. Vazquez super 3. partem, tomo 3. disp. 91. cap. 2. Rubius tractatu de obiectis, & speciebus sensibili bus quæst. 1. 3.

4. Fundamentum huius sententiae est, quia si ad sensationem sensuum exteriorum requiritur realis praesentia obiecti, maximè quia species impressa illius, quæ simul cum potentia concurrit ad sensationem, pendet tam in fieri, quam in conseruari ab ipso obiecto; sed Deus per suam omnipotentiā potest supplere hanc dependētiā producendo se solo eandem speciem, quam producit obiectum; vel semel producta ab obiecto, illam in absentiā obiecti conseruando; siquidem hanc dependentiam, quam habet species ab obiecto, tam in fieri, quam in conseruari, est in-

genere causæ efficientis; & receptum est ab omnibus, posse Deum facere, se solo in genere causæ efficientis, quidquid facit cū secundis causis: ergo fieri potest à Deo, quod potentia sensitiva externa producat sensationem in absentiā obiecti.

5. Secunda sententia docet, inuolvere repugnantiam, quod sensitiva potentia exterior habeat sensationē obiecti, quod non est realiter praesens; & consequenter oppositum neque potentia Dei absoluta fieri posse: ira Gabriel in 2. dist. 3. quæst. 2. cōcl. 2. Suarez super 3. part. Diuī Thomæ tomo 3. disp. 53. sc̄t. 4. & disp. 55. sc̄t. 2. & plures alij. Fundamentum huius sententiae est, quod de ratione intrinseca, & esentiali cognitionis intuitiū, tam intellectuā, quam sensitivā est, terminari ad obiectum, vt realiter existens, & praesens est, vt docet Scotus noster pluribus in locis, & præcipue quodlibetō 15. & in 2. distinct. 3. quæst. 9. 6. Ad questionem, & in 4. distinct. 45. quæst. 2. & communiter autores; sed visio, & aliæ sensations externæ sunt cognitio-nes, seu perceptiones sui obiecti intuitiū, vt etiam communis fert opinio: ergo de ratione intrinseca, & esentiali ipsarum erit terminari ad obiectum, vt realiter existens, & praesens est, & consequenter implicationem inuolvet terminari ad obiectum, quod realiter

Disput. VI. quæst. 2.

liter existens, & praesens non est respectu talis terminationis.

6. Pro clara resolutione huius quæstionis nota, sensatio nem extenorū sensuum, aliā esse veram, illam, scilicet, quæ terminatur ad obiectum, quod dicitur sentiri secundum suum esse verum, vt est visio, qua viderimus albedinem niuis, nigredinem corui, &c. aliam vero apparentem, illam, scilicet, qua miraculosè visus est Christus in sacramento Eucharistie sub forma pueri, & similiter visus est Christus post resurrectionem à Magdalea sub forma hortulanī, & à discipulis eun tibus in castellum Emmaus, sub forma peregrini, &c. quæ non ad verum esse Christi, sed ad formas illas apparentes terminantur.

7. Hac distinctione supposita, ad quæstionem respōdeo, quod si sermo sit de sensatione vera, implicationem inuolvere dari sensationem circa obiectum, quod secundum suum verum esse reale non sit actualiter praesens; & loquendo de ista sensatione, vera est secunda sententia, ipsamque demonstrat eius fundatum desumptum ex doctrina Scoti.

8. Si vero sermo sit de sensatione apparenti, dicendum est primò, non inuolvere contradictionem, quod potentia sensitiva externa sentiat obiectū, quod secundum suum verum esse reale non est illi obiecti-

ne, qua intueniuntur colores in iride, quæ, etsi non terminetur ad verum colorem; terminatur tamen ex intrinseca natura sua ad colores apparentes realiter, & præstantialiter existentes.

10. Ex dictis colliges, iuvisiōnibus miraculosarum apparitionum miraculum: non consistere in hoc, quod Deus suppleat suo speciali concursu cōcūsum, quem præstare debent obiecta miraculosè apparentia ad productionem suarum specierum impressarum (vt insinuare videntur auctores primæ sententiæ in suo fundamento) sed in formatione, seu fabricatione obiectorum apparentium; nam semel miraculosè formatis his obiectis apparentibus, ipsa obiecta virtute propria emittunt species impressas in potentias sensitivas, quæ simul cum ipsis concurrunt ad productionem sensationum obiectorum apparentium.

11. Vnde ad rationem factam in fundamento primæ sententiæ numero 4. quæ militare videtur contra nostras assertiones, respondetur, ad sensationsensuum exteriorum requiri necessariò realem præsentiam obiectorum, vel secundum verum esse ipsorum, si sensations sunt verae; vel secundum esse apparentes, si sensations solum apparentes sunt, non solum, quia species impressæ

ipsorum, quæ simul cum potentijs concurrunt ad sensations, pendent efficienter in suo fieri, & conseruari ab obiecto; sed etiam, & præcipue, quia cum omnes sensations sint intuitiæ; ex intrinseca, & essentiali natura sua postulant terminari ad sua obiecta, siue sint vera, siue apparentia, vt realiter præsentia; ac per consequens etiamsi Deus suo speciali concursu possit, (quando obiecta sunt realiter præsentia) supplere influxum, quo prædicta obiecta influunt in productionem suarum specierum impressarum; secus vero, quando prædicta obiecta non sunt realiter præsentia; quia sicut sensations, eo quod sunt intuitiæ, intrinsecè, & essentialiter pendent à reali præsentia suorum obiectorum; ita & species impressæ, quæ ad producendas sensations simul cū potentij requirentur, à præsentia reali suorum obiectorum intrinsecè, & essentialiter dependent.

12. Sed dubitabis, an sicut Deus (quando obiecta sensationum sunt realiter præsentia) potest supplere se solo influxu, quo obiecta influunt in suas species impressas; ita etiam possit supplere influxum, quo species impressæ influunt in sensations, ita ut potentia sensitiva, seclusa omni specie impressa, producat determinatā sensationem circa aliquod obiectum.

genit.

sensibile realiter præsens, adiutata speciali concursu Dei?

13. Autores, qui sustinebant (vt supra disputat. 5. quart. 2. num. 3. vidimus) solum speciem impressam esse virtutem effectivam sensationis, & solum attribui potentiae producere sensationem, in quantu informatur specie impressa, quæ est tota virtus effectiva sensationis, & exemplificabant in ferro carenti; vbi tota vis calefaciendi est calor; ferro autem solum attribuitur calefaccere, in quantum informatur calore, qui est tota virtus calefaciendi: consequenter dicunt, Deum sua potentia absoluta non possit suo speciali concursu supplere influxum, quo species impressæ influunt in suas sensations; & eorum fundamentum est, quia species impressæ cōmunicant potentij virtutem producendi sensations in genere causæ formalis, ipsas, scilicet, informando; & manifestum est, Deum nō posse sine forma supplere effectum formalem. Hæc sententia satis plausibilis est apud rigidos Thomistas, præsertim cum de habitibus supernaturalibus loquuntur, de quibus eadem sollet ex agitari difficultas, tam in materia de gratia, quam in materia de visione Dei, loquendo de lumine gloriæ.

14. Nos autem, qui eodem loco citato à num. 6. cū Scoto, imo cum Diuo Augustino, cō-

†

mun ique sententia firmiter statuimus, ad efficientiam sensationis, non solum speciem cibieci; sed etiam, & principaliter potentiam immediatè concurrens, vnamquamque, etsi inadæquate, per virtutem tamq propriam, & distinctæ rationis à virtute alterius, & quoad hoc essentialiter subordinari; non fecus, ac essentialiter subordinatur sol, & homo ad generationem hominis, seu pater, & mater (ponendo matrem actiū concurrere) ad generationē prolis. Et insuper cum eodem Scoto à num. 14. docuimus, accidere speciei impressæ, in quantum est principiū inadæquatum sensationis, vel intellecti, informare, seu inhære in potentia; nam etiamsi de facto ipsam informet, & perficiat; sed non tribuendo potentia aliquam aequalitatem pertinentem ad causalitatem sensationis, vel intellecti; & sic in hypothesi, quod species impressæ poneretur sufficienter coniuncta ad agendum cū potentia, seclusa informatione, vel inhærentia; ipsa, & potentia eodem modo concurrent ad sensationem, vel intellecti; ac modo cōcurrunt: cōsequenter dicimus, posse Deū absque vlla implicatione supplere suo speciali concursu influxū, quo species impressæ simul cum potentia influit in sensationem, vel intellectum. Ratio est clara, quia stando in dictis

M 3 prin-

Liber II. De animali.

principijs, species non influunt in sensationes, vel intellectio- nes vlo. modo in genere cau- se formalis; sed præcisè in ge- nere cause efficientis, quem influxum nullus dubitat, à Deo suppleri posse.

QUÆSTIO III.

Quo pacto sensibile commune immu- ret sensum?

1. **C**irca modum, quo sensi- bile commune immutat sensum, Rubius tractatu de obiectis, & speciebus sensibilibus, quæst. 11. tres refert sententias; duas extremas, & vnam quasi medium. Prima ex extremis, & quam attribuit Ferrariensi 2. libro de anima, quæst. 11. Ca- lietano, & Palacios ibidem cap. 6. Fonsecæ 2. Metaphysices cap. 2. quæst. 2. fest. 5. sustinet, sensibile commune non im- mutare sensum ad sui percep- tionem per speciem propriam; sed vel per nullam, vel per spe- ciem à solo sensibili proprio impressam.

2. Secunda ex extremis, & quam attribuit Scoti in 4. dist. 12. quæst. 3. num. 37. Henrico de Gandabo hic quæstione 17. Egidio ad textum 65.. dubio 2. & Ianduno quæst. 18.. affir- mat oppositum, scilicet, sensi- bile commune immutare sen- sum ad sui perceptionem per propriam speciem, & distin- ctam ab specie sensibilis pro-

prii, licet cum dependentia ab illa, quæ dependentia in eo co- ficit, quod sensibile commu- ne, cum sit sensibile per se non primò, non potest agere ad sen- sationem sine illo, quod est sensibile per se primò.

3. Tertiām, & quam appellat medium. inter extremas rela- tas, docet contra primam sen- tentiam, sensibile commune im- mutare sensum per speciem aliquo modo ab ipso produc- tam: & contra secundā hanc, speciem non esse distinctam ab specie sensibilis proprij; sed eandem aliquo modo modifi- catam: & hanc sententiam ip- se sequitur, & pro ea citat Diuum Thomam in hoc 2. de anima, lectione 13. & 1. parte quæst. 17. art. 2. & quæst. 78. & plures alios, estque communis inter recentiores, quos citant, & sequuntur Patres Carmeli- tani disp. 9. quæst. 2. §. 2..

4. Sed in hac opinionum va- rietate dico primò; sensibile commune immutare sensum per speciem propriam, & ab eo productam; in hoc asserto con-ueniunt auctores secundæ, & terciæ sententiæ contra aucto- res primæ. Ratio pro ipso est, quia ex Aristotele cap. 6. huius libri in hoc distinguitur sensi- bile per se à sensibili per acci- dens, quod sensibile per se im- mutat potentiam per speciem propriam, & quæ ab ipso sit producta; secus verò sensibile per accidens, sed sensibile com- mune.

Disput. VI. quæst. 3.

mune ex eodem Aristotele, in eodem loco, est sensibile per se: ergo immutat potentiam per speciem propriam, & quæ ab ipso sit producta.

5. Confirmatur 3. species im- pressa folum est ratio cognos- cendi per se obiectum, à quo immediatè procedit; sed spe- cies impressa, per quam cog- noscimus sensibile commune, est ratio cognoscendi, seu sen- tiendi per se ipsum sensibile commune (aliás sensibile com- mune non esset per se sensibile) ergo species impressa, per quā cognoscimus, seu sentimus sensibile commune, procedit immediatè ab ipso sensibili communi, & consequēter erit propria illius.

6. Dico secundò; species, per quam sensibile commune im- mutat sensum, non est idem realiter cum specie sensibilis proprij, sed realiter distinguuntur, vel tanquam res à re, vt contingit inter speciem sensi- bili communis, quod dicitur magnitudo, & speciem sensibi- lis proprij, ipsam concomitan- tem; vel tanquam res, & modus rei, vt contingit inter speciem sensibilis proprij, & speciem sensibilis communis, quod dicitur motus, figura, quies, & fortassis numerus. Hoc asser- tum est Scotti nostri, cæterorū que auctorum, quos pro se- cunda sententia citat Rubius, & fortassis in re non dissentient auctores citati pro tertia sen-

tentia, licet in verbis videatur oppositum asscrere, vt in tertio asserto magis declarabitur.

7. Ratio efficax est, quis eo- dem modo distinguuntur inter se species sensibilis communi- nis, & species sensibilis proprij, ac distinguuntur inter se sensi- bile commune, & sensibile proprium, quæ sunt obiecta, à quibus species immediatè pro- ducentur, & quorum sunt vir- tuales representationes; sed sensibile proprium, & sensibile commune semper distinguun- tur realiter, vel tanquam res à re, vel tanquam res, & modus rei: ergo idem fatendum erit de eorum speciebus impressis.

8. Neque huic rationi obstat, quod respondet Rubius à nu- mero 138. nimis, et si sensi- bile proprium, & sensibile com- mune realiter distinguuntur; nihilominus cum vnum non possit sentiri sine alio, hinc eueneat, vt vtrumque simul, & per modum vnius coniungan- tur ad productionem vnius spe- ciei impressæ: hoc, inquam, ni- hil obstat; nam ex eo, quod sensibile commune, & sensibi- le proprium ita se habeant, vt vnum non possit sentiri sine alio, et si optimè inferatur, non posse sensibile commune pro- ducer speciem impressam sui, quin simul tempore, seu insta- ti sensibile proprium speciem impressam sui producat; ramē quod species istæ realiter non distinguuntur, sicut & realiter

distinguuntur ipsarum obiecta, vnde infertur? Nisi forte velit Rubius assertere, quod quando obiectum, quod vno intuitu conspicimus, habet partes, vel homogeneas, vel heterogenias, omnes partes indiuisibiliter, & per modum vnius concurrunt ad productionē vnius speciei impressae, & consequēter predictam specie impressam omnes partes obiecti indiuisibiliter, & per modum vnius virtualiter representare; quod ipsem, vt falsum ex professō reiicit loco citato quæst. 8. & nos etiam reiecimus disp. præcedenti quæst. 4.

9. Potest etiam probari nostrum secundum assertum hac ratione; quando aliqua ita se habent, vt uno existēte, & permanente, aliud corrumperit, vel transmutatur in aliud; signum euidens est distinctionis realis inter illa: sed species impressa sensibilis proprij, & species impressa sensibilis communis ita se habent, vt existente, & permanente in potentia sensitiva specie impressa sensibilis proprij, corrumpatur, & transmutetur in aliam species sensibilis communis: ergo signum euidens est, quod species impressa sensibilis proprij, & species impressa sensibilis communis realiter distinguuntur, saltem vt res, & modus rei. Minor patet experientia, qua experimur, sensibile proprium, verbi gratia, album, quo mo-

do quiescit, postea idem numero moueri, & similiter accipere nouam figuram ab illa, quam ante habebat, quod videte, & experiri non possumus, nisi existente, & permanente in potentia visuā eadem numero specie, quæ virtualiter representat album, variaretur, & corrumperetur species impressa, quæ virtualiter representat sensibile communis, motum, scilicet, vel figuram.

10. Dico tertio; implicacionem inuolvit, quod species impressa sensibilis communis immutet sensum, quin prius natura predictus sensus immutetur ab specie impressa sui sensibilis proprij: hoc assertum est Scoti, & aliorum auctorum secundæ sententiæ, & ipsum etiam amplectuntur auctores tertiae sententiæ: imò propter istam intrinsecam dependentiā, quam habent species impressa sensibilis communis ab speciebus impressis sensibilis proprij respectu immutationis potentia sensitiva, dixerunt aliqui ex auctoribus tertiae sententiæ, speciem sensibilis proprij modificatam, esse speciem sensibilis communis.

11. Sed hic modus loquendi istorum auctorum videretur impropus, neque colligitur ex modo loquendi Diui Thomæ, quidquid contendant Patres Carmelitani in locis, & verbis ab ipsiscitatis Nam si spe-

cies sensibilis proprij, & species sensibilis communis sunt species realiter distinctæ, vt in præcedēti asserto ostensum est, profectō ex eo, quod species sensibilis communis sit modus speciei sensibilis proprij, et si optimè dicatur, speciem sensibilis communis esse modum speciei sensibilis proprij; non tamen recte dicitur, speciem sensibilis proprij modificatam, esse speciem sensibilis communis; quia hic modus loquendi denotat, speciem sensibilis proprij esse speciem sensibilis communis, quod est falsum. Sicut ex eo, quod sensibile commune modificet sensibile proprium, et si optimè dicatur, sensibile commune esse modum sensibilis proprij; non tamen recte diceretur, sensibile proprium modificatum, esse sensibile commune; quia iste modus loquendi significaret, sensibile proprium esse sensibile commune, quod est omnino falsum, etiam cum addito modificatum.

12. Sed quidquid sit de isto modo loquendi, probari potest hoc tertium nostrum assertum ratione desumpta ex doctrina Scoti loco citato, quæ sic efformari potest; sensibile proprium, & sensibile commune, et si in hoc essentialiter, & intrinsecè conueniant, quod utrumque immutet potentiam sensitivam per propriam spe-

ciem; alias (vt bene obijcit Scotus) si sensibile commune per propriam speciem nō immutaret potentiam sensitivam, non esset sensibile per se, sed potius per accidens; tamen in hoc essentialiter, & intrinsecè differunt, quod sensibile proprium, cum ab eo potentiæ sensitivæ desumant unitatem, & distinctionem specificam, immutat potentiam per se primò at sensibile commune; cum ab eo potentiæ sensitivæ non sumant unitatem, & distinctionem specificam (alias non possit sentiri, vt sentitur à potentia sensitivis distinctis in specie) immutat potentiam non per se primò, sed per se secundò: ergo manifestam implicacionem inuolvet, quod species impressa sensibilis communis immutet sensum, quin prius natura predictus sensus immutetur ab specie impressa sui sensibilis proprij. Patet consequentia, quia alias in ratione immutandi potentiam sensitivam idem respectu eiusdem esset intrinsecè, & essentialiter primum, & non primum.

Nec video, quid ponderis possit obijci contra hoc.

QVÆSTIO IV.

Vtrum sensibile proprium indiuisibiliter existens possit à sensu percipi?

1 Tatuimus quæstione præcedēti, sensibile communne non posse per suam propriam speciem immutare potentiam sensituum, quin prius natura (etiamsi in eodem instanti tēporis) prædicta potētia immutetur per propriam speciem sui sensibilis proprij. Explicandum restat, an è contra sensibile proprium per sui propriam speciem impressam immutare possit potentiam sensituum absque eo quod prædicta potētia simul immutetur per propriam speciem impressam sensibilis communis, quale est actualis extensio quantitatua, & in ordine ad locum, & consequenter, an sensibile proprium, si per miraculum ponetur indiuisibiliter existens, & carens extensione actuali quantitatua, ut de facto positum est corpus Christi in Eucharistia, possit ab aliquo sensu percipi? Sunt enim de hac re variae sententiae.

2 Prima sententia sustinet, non solum per potentiam Dei absolutam; sed etiam naturaliter, & per potentiam Dei ordinatam posse sensibile proprium existens per miraculum indiuisibiliter, & sine exten-

sione quantitatua actuali percipi à sensibus externis, quorum est obiectum proprium: ita OKam in 4. distinc. 10. quæstione 3. artic. 3. & Maior ibidem quæstione 5. & probabile censet Gabriel lectione 45. in canonē. Quod si his auctoribus obijcias, corpus Christi est sensibile proprium, cum sit coloratum, & nihilominus non videtur oculo corporeo in sacramēto Eucharistia, ubi miraculosè existit indiuisibiliter, & sine extensione quantitatua actuali; respondent rationem huius esse, quia ut fides locum habeat, Deus miraculosè illud occultat, ne videatur.

3 Fundamētum ipsorum est, quod modus essendi in loco indiuisibiliter non tollit ab obiecto sensibili proprio rationē formalem sensibili proprij, & primarij; alias corpus Christi existens in Eucharistia indiuisibiliter, non esset coloratum, neque haberet qualitates, quas in cœlo habet: ergo nihil obstat modus existendi indiuisibiliter ad hoc, ut naturaliter possit percipi à sensibus.

4 Sed hæc sententia meritò rejicitur ab omnibus alijs scholasticis & philosophis; & ratio est, quia sensibile commune, quale est magnitudo, seu extensio actualis quantitatua, & in ordine ad locum (ut ex dicendis collabit) ad numerus est cōditio simpliciter requirita ad hoc,

vt

Disp. VI. quæst. 4.

ut sensibile proprium naturaliter possit mittere speciem sui in sensu, & consequenter illos immutare: ergo sine magnitudine, seu extensione quantitatua in ordine ad locum actuali non poterit naturaliter sensibile proprium ab aliquo sensu percipi: ex quo etiam patet solutione ad fundamentum oppositæ sententie.

5 Reiecta igitur hæc prima sententia, & loquendo de potentia Dei absoluta: secunda in ordine sententia affirmat, sensibile proprium miraculosè indiuisibiliter existens non solum posse percipi à sensibus; sed etiam ipsum modum existendi indiuisibiliter: ita Marcialia de la Llana disp. 5. quæst. 4. qui citat pro hac sententia Scotum in 4. dist. 10. quæst. 9. Diuum Bonaventuram quæstionem ultimam, sanctum Thomam quæst. 1. art. 4. quæstiuncula 2. ad 1. & dist. 11. quæst. 3. art. ad 4. & 3. part. quæst. 76. art. 7. ad 2. sed sane immerito nam licet hi auctores sustineant, corpus Christi in Eucharistia existens, & consequenter quodcumque sensibile proprium indiuisibiliter existens, per absolutam Dei potentiam videri posse oculo corporeo: non tamen hoc affirmant, sed potius ex pressè negant de ipso modo indiuisibiliter existendi.

6 Fundamentum huius auctoris est, quia color (exempli gratia) est perceptibilis perva-

sum; ergo etiam præsentia realis coloris erit perceptibilis per visum, sed si Deus crearet aliquem colorem supernaturalem, non repugnaret, visum eleuari à Deo ad videndum illum; ergo neque etiam repugnabit, eundem visum eleuari à Deo ad videndam præsentiam supernaturalem coloris, ut est, quam haberet color, dum per miraculum indiuisibiliter existet.

7 Tertia sententia per oppositum affirmat, neque modum indiuisibiliter existendi, quem per miraculum habere potest sensibile proprium, & de facto habet corpus Christi in Eucharistia; neque ipsum sensibile proprium, quod afficitur predicto modo indiuisibilis existentiæ, percipi posse ab aliquo sensu, adhuc per potentiam Dei absolutam: ita Rubiustratus de obiectis, & speciebus sensibilibus quæst. 12.

8 Et in primis nō posse percipiri ab aliquo sensu, adhuc per potentiam Dei absolutam, modum indiuisibiliter existendi, quem per miraculum habere potest sensibile proprium, & de facto habet corporis Christi in Eucharistia (adhuc in hypothesi, quod prædictus modus in aliquo posirio consistat) probari potest hoc discursu; implicat contradictionem, quod percipiatur à sensu, quod nullo modo est sensibile; sed modus iste nullo modo est sensibilis; ergo im-

implicat contradictionē, quod ab aliquo sensu percipiatur. Maior est certa apud omnes: minor sic probatur; hic modus (quem habet album, exempli gratia, corporis Christi in Eucharistia) non est sensibile proprium visus, cum non sit color, neque lux; neque etiam est sensibile commune, cum non contingatur sub aliquo sensibili communi ex quinque enumeratis ab Aristotele; immo potius est oppositum cuidam sensibili communi, scilicet, magnitudini; ergo nullo modo est sensibile.

9. Quod si quis respondeat, ex his solum inferri, prædictū modum non esse sensibile per se, cum quo bene stat, quod sit sensibile per accidēs, vt est substantia: contra hoc est, quod sensibile per accidens solum potest esse illud, quod respectu sensibilis per se induit rationē subiecti, vt cōtingit in substantia; sed hic modus indiuisibiliter existendi non est subiectum respectu sensibilis per se: ergo etiam per accidens non potest à sensu percipi.

10. Deinde neque etiam sensibile proprium, quod afficitur modo indiuisibilis existentiae, posse percipi à sensu, adhuc potentia Dei absoluta, probat Rubius hoc discursu; sensibile proprium indiuisibiliter existens non potest percipi à sensu, quin etiam simul percipiat ipse modus existendi indi-

uiisibiliter, quo afficitur; sed modus hic existendi indiuisibiliter sensibilis proprij nō potest percipi à sensu, adhuc potentia Dei absoluta, vt probatum est: ergo neque etiam poterit percipi à sensu sensibile proprium, quando indiuisibiliter existit.

11. Maiores huius discursus sic probat; si potentia Dei absoluta sensus perciperet sensibile proprium indiuisibiliter existens, vel hoc præstaret sensus perspeciem impressam ab ipso obiecto, vel per speciem impressam productam immediatè ab ipso Deo: non potest sustineri primum, quia obiectū indiuisibiliter existens non habet approximationē, aut præsentiam debitam ad agendum actione trāseunte in externam materiam. Neque etiam sustineri potest secundum; nam vel hæc species immediate impressa à Deo, virtualiter, seu efficaciter repræsentaret ipsum obiectum, diuisibiliter existens, vel existens indiuisibiliter: non primum, quia repræsentaret obiectum aliter, ac est; neque secundum, nam per speciem repræsentantem sensibile proprium indiuisibiliter, non potest percipi sensibile propriū, quin prius percipiatur ipse modus indiuisibiliter existendi;

quod est intentum à Rubio.

12. Secundò probat suam sententiam hac ratione; corpus Christi, adhuc, vt existens est in-

indiuisibiliter in Eucharistia, est corpus organicum (sumpta particula, vt, nō reduplicatiū, sed specificatiū) ergo non poterit percipi à sensu, vt existens in Eucharistia, quin vt organicum percipiatur; sed nihil videri potest, vt organicum, nisi videatur, vt figuratum, & quātitatiū extensum: ergo implicat contradictionē percipi à sensu obiectū sensibile organicum, si per miraculum indiuisibiliter existat, vt de facto contingit in corpore Christi, existente in Eucharistia.

13. Quarta sententia vera, & à nobis tenēda distinguit in sensibili proprio indiuisibiliter existente ipsum sensibile propriū, quod indiuisibiliter existit, ab ipso modo indiuisibiliter existendi: & loquendo de modo indiuisibiliter existendi affirmat (& in hoc conuenit cum auctoribus tertiaris sententiæ, & differt ab auctoribus secundis) prædictum modum nō posse percipi à sensu, adhuc potentia Dei absoluta: loquendo verò de ipso sensibili proprio, quod indiuisibiliter existit, suffinet (& in hoc conuenit cum auctoribus secundis sententiæ, & differt ab auctoribus tertiaris) posse per potentiam Dei absolutam percipi à sensu, adhuc, vt indiuisibiliter existens, sumpta particula, vt, nō reduplicatiū, sed specificatiū: Hæc est expressa sententia nostri Scotii in 4. dist. 10. quæst. 9. §. Ad quæ-

sionem ergo dico, num. 5. est etiam Angelici Doctoris aliquibus in locis; sed expressis verbis 3. parte, quæst. 76. artic. 7. vñ respondens ad secundum argumentum ait, *Oculum corporalem Christi videre se ipsum sub sacramento existentem, non tam videre modum existendi, quem habet sub sacramento, quia hoc pertinet ad solum intellectum.* Et per distinctionem factam in hac quarta sententia possunt conciliari aliqua eius loca, in quibus aliquando dicit, *corpus Christi sub sacramento Eucharistiae existens, neque sensu, neque imaginatione posse percipi: sic loquitur loco citato in corpore articuli.* Aliquando vero affirmat, per potentiam absolutā Dei posse percipi à sensu corpus Christi, vt est in Eucharistia; ita affatur in 4. distinct. 10. quæst. ynica, art. 4. quæstiūcula 2. & distinct. 11. quæst. 3. art. 1. ad 4.

14. Priorem partē huius nostræ sententiæ optimè probat discrusus factus n. 8. pro priori parte tertiaris sententiæ: posteriori vero pars probari potest, quia si aliqua esset repugnantia in hoc, quod est videre sensibile proprium indiuisibiliter existens, maximè quam obijciebat Rubius citatas pro tertiaris sententia, nimirum, implicare contradictionem videre sensibile proprium existens indiuisibiliter, sine eo, quod simul videamus ipsum modum in-

indivisibiliter existendi, quem habet: hoc autem fundatum falsum omnino est; nam, ut recte obiectit Scotus loco citato, visio, & quæcumque alia sensatio, quantumcumque intuitiæ sint, ex intrinseca natura sua solum pertinet terminari ad sensibile proprium singulare, & realiter existens in aliqua determinata parte. Quod vero modus præsentialitatis, quem habet, siue indivisibilis, siue indivisibiliter existens, percipiatur, non est de intrinseca ratione visionis, vel cuiuscumque alterius sensationis: ergo nulla est implicatio in hoc, quod videatur, seu sentiatur aliquod sensibile proprium, indivisibiliter existens sine eo, quod videamus, aut sentiamus modum indivisibiliter existendi, quem de facto habet.

15 Confirmatur, & declaratur amplius; sensibile proprium in hoc differt à sensibili communi, quod etiam si utrumque sit sensibile per se, & consequenter moueat potentiam sensitivam per speciem propriam, tamen sensibile commune, cum non sit specificatiuum potentiarum sensitivarum, sed hoc solum conueniat sensibili proprio, est impossibile, quod sensibile commune moueat per suam speciem potentiam sensitivam, nisi prius natura prædicta potentia moueat, & determinetur, & specificetur à sensibili proprio, eiisque pro-